
 1 

 

   
               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ  
        C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R – TEL. 0961933007 
                       Via Arenacchio - 88050 PETRONA’ (CZ) 
     Mail: czic83600r@istruzione.it   Pec: czic83600r@pec.istruzione.it  
          Sito Web: www.icpetrona.edu.it   Codice univoco: UFBFGV 

 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’struzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contest della pandemia 
di COVID-19 e delle conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  
Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CL2021-187 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” 

CIG: ZD234676E5  
CUP: H69J21008480006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO               il decreto n. 129 del 28/08/2019 regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art1, comma 143, della 
legge 13/7/2015 n. 107; 

VISTE  Le line guida Anac nr. 4 aggiornate al D.lgs. 19/04/2017 e modificate con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisto di  attrezzature digitali  LIM e PC server            
da destinare alle classi della scuola secondaria di I grado e agli uffici di segreteria; 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di 
artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. 
Lgs.50/2016; 

VISTA   la Delibera num. 25 del Consiglio d’Istituto del 05/02/2021 di approvazione del Programma 
Annuale 2021; 

VISTA   la nota di Autorizzazione del MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di gestione, prot. n. AOODGEFID/0042550 del 
02/11/2021 – Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-187 Titolo del progetto: 
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”, 
per un importo complessivo pari a € 27.087,83; 

AOOCZIC83600R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007481 - 15/12/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.edu.it/


 2 

VISTO il progetto presentato dal Progettista ed assunto al prot. della scuola in data 07/12/2021 con 
numero 7262;  

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire il servizio tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura negoziata per 
l’acquisizione dei beni (ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50); 

CONSIDERATO che le attrezzature, i software e i servizi di trasporto, installazione, smontaggio delle vecchie 
attrezzature, garanzia 36 mesi e formazione al personale all’uso dei dispositivi forniti previsti 
dal progetto, da ricerche effettuate sul mercato elettronico MEPA venivano garantite dalla 
Ditta Monti&Russo Digital s.r.l. con sede in Legnano (MI) Via Liguria,76; 

 

DETERMINA 
 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Di affidare in via diretta ai sensi dell’art 36 comma 2a del dlgs 50/2016 la fornitura di: 

 N. 12 Samsung Monitor Interattivi Flip da 65”; 

 N. 1 Server Dell Xenon E-2224/3.4 GHz;  
all'operatore economico Ditta MontiRusso s.r.l. con sede in Legano (MI) Via Liguria, 76 a mezzo 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, www.acquistinretepa.it, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’affido, di cui all’art. 2 è stabilito in € 21.670,00 
(ventunomilaseicentosettanta/00) al netto dell’IVA. L’aliquota IVA è del 22%. In caso di ribasso 
sull'importo a base d'asta, si ricorrerà all'ampliamento del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 comma 
12 del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni. Se ne autorizza l’acquisizione dal Piano di 
destinazione di cui alla premesse; 

Art. 5 
Si approvano tutti gli atti di gara parte integrante della presente determina; 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presenta determina. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli sono forniti all'Operatore Economico nella documentazione allegata alla 
Trattativa, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e sul sito web dell’istituto: https://www.icpetrona.edu.it/  

 
Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Isabella Marchio 
 

 

 

AOOCZIC83600R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007481 - 15/12/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

http://www.acquistinretepa.it/

